vem apresentar sua justificativa para a escolha da modalidade acima mencionada, no processo nº 

SEMA-PRO-2025/19320. 

1 - Do Objeto e do Valor 

Trata-se de “Aquisição de lixeiras para atender as demandas do Centro de Triagem de Animais 

Silvestres - CETRAS”, no valor total de R$ 5.075,34 (Cinco mil setenta e cinco reais e trinta e 

quatro centavos), conforme os relatórios de resultado com a autorização, págs. 418-425 do processo. 

2 - Da Empresa Fornecedora 

As empresas a serem contratadas para o fornecimento do objeto acima citado serão: 

- CLAREARLIMP LTDA, CNPJ: 59.533.292/0001-70, para os grupos/itens 1, 3, 4, 5 e 6, 

no valor total de R$ 4.307,00 (Quatro mil trezentos e sete reais), autorização nº 2355/2025, págs. 418-

421. 

- LEANDRO PARADA DOS SANTOS, CNPJ: 53.489.966/0001-09, para os grupos/itens 2 

e 7, no valor total de R$ 476,94 (Quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos), 

autorização nº 2356/2025, págs. 422-423. 

- R. DE OLIVEIRA ENDO LTDA, CNPJ: 63.542.160/0001-82, para o grupo 8, no valor 

total de R$ 291,40 (Duzentos e noventa e um reais e quarenta centavos). 

3 - Da Finalidade 

De acordo com o TR nº 053/GALM/2025, em sua Fundamentação e Descrição da Necessidade 

da Contratação, pág. 228, a área destaca que:  

A contratação é necessária para a aquisição de lixeiras para atender às necessidades do

[...]

1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na 

forma do Anexo. 

ANEXO 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRI

L DE 2021 

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

inciso II do caput do 

art. 75 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

Conforme já mencionado, o valor da presente contratação é R$ 5.075,34 (Cinco mil setenta e 

cinco reais e trinta e quatro centavos), conforme os relatórios de resultado, págs. 418-425, portanto, 

apresenta-se dentro do limite estabelecido na lei. 

6 - Justificativa quanto à vantajosidade da contratação: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm